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CCF: Impozitul suplimentar din activitatea de petrol si gaze creeaza incertitudine în

privinta contribuabililor licentiati de ANRE

Impozitul suplimentar din activitatea de  petrol si gaze (ICAS) creeaza incertitudine în privinta 

contribuabililor licentiati de Autoritatea Nationala de Reglementare în  domeniul Energiei (ANRE),

considera Camera Consultantilor Fiscali (CCF),  care precizeaza ca definirea exceptiei lipseste din Codul

fiscal.

"Sfera activitatilor în domeniul energiei electrice si gazelor naturale  pentru care se aplica exceptia de la plata

ICAS nu este definita în mod  explicit de Codul Fiscal prin raportare la legislatia specifica în  domeniu", se arata

într-un punct de vedere al CCF transmis, vineri,  AGERPRES.

Camera Consultantilor Fiscali sustine ca acest lucru creeaza incertitudine pentru contribuabili.

"De exemplu, daca ne uitam la activitatea de trading (tranzactii pe  piata angro) de energie electrica si gaze

naturale, legislatia ANRE  include drepturile aferente acestei activitati de trading sub licenta de  furnizare acordata

contribuabililor români sau straini. Din acest  motiv, veniturile obtinute din activitatea de trading intra în aceeasi 

categorie cu veniturile din activitatea de furnizare", a declarat Dan  Manolescu, presedintele Camerei

Consultantilor Fiscali, citat în  comunicat.

Astfel, veniturile din activitatea de trading efectuata de traderi sau  de furnizori cu activitate de trading trebuie sa

faca parte din calculul  veniturilor totale ce trebuie luate în considerare pentru a determina  daca un contribuabil

poate fi exceptat de la ICAS, respectiv daca sunt  eliminate din calculul indicatorului privind veniturile totale (VT)

în  vederea determinarii ICAS, în contextul în care nu este îndeplinita  conditia de desfasurare exclusiva a

activitatii (conform Codului  Fiscal).

CCF spune ca o abordare contrara ar crea o discriminare nejustificata  între contribuabilii licentiati ANRE în

functie de pietele pe care  activeaza, cum ar fi pentru activitatea de furnizare pentru vânzari  catre consumatori

finali versus activitatea de trading pentru vânzari  angro.

Camera Consultantilor Fiscali a trimis o adresa la Ministerul  Finantelor în care solicita confirmari în privinta

interpretarii  legislatiei: - Pentru întelesul sferei de cuprindere a activitatilor de  distributie/furnizare/transport de

energie electrica si gaze naturale se  au în vedere prevederile din legislatia specifica domeniului (precum  Directiva

UE nr. 2019/944, Regulamentul UE nr. 943/2019, Ordinul ANRE  nr. 12/2015)?; - Activitatea de trading

(tranzactii angro) cu energie  electrica si gaze naturale efectuata atât de traderi, cât si de  furnizorii cu activitate de

trading, licentiati ANRE, este asimilata sau  inclusa în activitatea de furnizare exceptata de la plata ICAS (în baza 

art. 462 alin. (9) din Codul Fiscal)?

O alta neclaritate tine de traderii de energie nerezidenti, ce sunt  platitori ai Contributiei la Fondul de Tranzitie

Energetica si care sunt  obligati, conform legislatiei aplicabile, sa constituie o garantie în  valoare de un milion de

euro (OUG 27/2022). "Acestia sunt obligati sa  constituie înca o garantie suplimentara de un milion de euro

(potrivit  art. 46^2 din Codul fiscal)?", se întreaba reprezentantii CCF.

ICAS a fost introdus prin Legea nr. 296/2023, începând cu 1 ianuarie  2024, fiind aplicabil initial doar companiilor

care desfasoara  activitati în sectoarele petrol si gaze naturale si care înregistrasera  în anul precedent o cifra de

afaceri de peste 50 milioane de euro.
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Începând cu 1 ianuarie 2025 s-a eliminat acest plafon, iar sfera de  aplicare a ICAS s-a extins atât în privinta

persoanelor juridice române,  cât si straine.

Camera Consultantilor Fiscali este o organizatie profesionala de  utilitate publica, persoana juridica fara scop

lucrativ, cu patrimoniu  si buget propriu. Este constituita din consultanti fiscali, consultanti  fiscali asistenti care au

dobândit aceasta calitate, precum si  societatile de consultanta fiscala, autorizate de Camera, în conditiile 

prevazute de O.G. nr. 71/2001, privind organizarea si exercitarea  activitatii de consultanta fiscala, cu modificarile

si completarile  ulterioare.
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